
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Personale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 212 del 09/11/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 09/11/2020    al n. 765 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZIO DI VERIFICA DELLE POSIZIONI ASSICURATIVE SUL 

NUOVO PORTALE PASSWEB – PRATICA PENSIONAMENTO 

LIQUIDAZIONE DI SPESA  CIG Z4D2C66378   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- Con l’unificazione degli istituti previdenziali si è realizzato l'obiettivo di un'unica banca dati 

online contenente tutti i dati relativi alla posizione assicurativa dei dipendenti pubblici. Gli 

enti locali, in quanto datori di lavoro, devono aver analizzato verificata e consolidato la 

posizione assicurativa dei propri dipendenti sul nuovo portale denominato PASSWEB; 

- Nell'ultimi anni questo processo di progressivo informatizzazione delle situazioni 

previdenziali ha subito una forte accelerazione che ha portato al superamento del vecchio 

sistema di redazione delle pratiche pensionistiche, tutti gli enti non devono più trasmettere il 

modello PA04 ma dovranno redigere la pratica di pensione direttamente sul portale 

PASSWEB (circolare INPS 54 del 22 marzo 2016)  i dipendenti in procinto di andare in 

pensione devono presentare domanda almeno sei mesi prima del collocamento a riposo e 

consegnarne copia al proprio datore di lavoro che dovrà verificare la regolarità delle 

denunce contributive tramite PASSWEB; 

- Tale necessità obbliga i comuni a verificare e analizzare in anticipo le posizioni assicurative 

dei propri dipendenti sul portale PASSWEB; 

- MYO SRL offre un servizio di verifica aggiornamento tramite PASSWEB delle posizioni 

assicurative in ogni singolo dipendente e attesta la correttezza dei dati utili all'Inps ai fini 

dell'estratto conto ma anche delle pratiche previdenziali della certificazione che perverranno 

dell'Istituto per riscatti ricongiunzioni; 

 

PREMESSO ALTRESI' che con determina RG n. 174 del 12/03/2020 si definiva : 

 l'approvazione dell'affidamento diretto del servizio di verifica delle posizioni assicurative su 

nuovo portale Passweb alla ditta MYO SRL P.I. 03222970406 CIG Z4D2C66378  tramite 

ODA n. 5422050 

 l'impegno della somma di € 1.119,96, iva compresa, sul cap. 1215 bilancio corrente 

esercizio piano dei conti 1.03.02.10.000. per  un’offerta relativa al servizio di verifica e 



Pag. 2 

sistemazione contributiva delle Posizioni Assicurative di SEI  dipendenti comunali tramite 

l’applicativo PASSWEB,  forniti dalla ditta ditta MyO SRL P.I. 03222970406 

 

VISTA la fattura n.2040/200030728 del 31.10.2020 di €.373,32 Iva compresa per il servizio di 

verifica e sistemazione contributiva delle Posizioni Assicurative tramite l’applicativo PASSWEB; 

 

VISTO le nuove disposizioni previste dalla Legge di Stabilità 2015, n.190 del 23.12.2014, art.1 

comma 629 lettera b, secondo le quali "le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'Iva, devono versare direttamente all'erario 

l'imposta sul valore aggiunto che è stata loro addebitata dai fornitori"; 

 

RILEVATO l’esito positivo del  D.U.R.C. prot.INAIL 24069059 con scadenza 05/02/2021  

 

CONSIDERATO CHE è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente 

CIG semplificato Z4D2C66378 

VISTO il regolamento comunale per lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di  conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale  n° 8 del 31.01.2020;  

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato con 

Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014 e del  del nuovo Codice Disciplinare del Personale del Comparto 

Funzioni Locali (art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 14/06/2018;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di Giunta Comunale n. 83 

del 31.07.2020; 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 

IL FUNZIONARIO 

VERIFICATO: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica di legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità della determinazione a leggi, Statuto e regolamenti  

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto  

 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui all' art. 3 della 

Legge 07 Agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii.; 

 



Pag. 3 

1.  liquidare e pagare a favore della Ditta MyO SRL P.I. 03222970406,  la somma di €.306,00 

quale imponibile della fattura n.2040/200030728 del 31.10.2020 per il servizio di verifica e 

sistemazione contributiva delle Posizioni Assicurative dei dipendenti comunali tramite 

l’applicativo PASSWEB; 

2. di liquidare e pagare all'Erario la somma di € 67,32  quale Iva della fattura sopra citata 

secondo le disposizioni previste dalla legge 

3. di trarre i relativi mandati dal capitolo di spesa al cap. 1215 del BCE piano dei conti 

1.03.02.10.000. 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 09/11/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  09/11/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  09/11/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


